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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finančního zdraví a stability daného podniku pomocí aplikace

obecně známých finančních ukazatelů. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou

popsány vybrané metody finanční analýzy, její pojmy a zdroje. V praktické části je představen vy-

braný podnik TOS VARNSDORF a.s. a následně jsou aplikovány metody popsané v teoretické části

práce. V závěru práce je provedeno zhodnocení a návrhy na budoucí zlepšení celkové finanční situ-

ace.

Klíčová slova

Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, bankrotní
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate financial health and stability of a certain company by

means of application of generally known financial indicators. The thesis is divided into two parts.

The first part desoribes selected methods of financial analysis, its terms and sources. The practical

part presents a selected company TOS VARNSDORF a.s. Subsequently, the methods described in

the theoretical part are applied. In the conclusion, the company is evaluated and suggestions of

future improvement of the overall financial situation are presented.
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Úvod

V této bakalářské práci bude cílem provést finanční analýzu podniku TOS VARNSDORF a.s. Podnik

je předním světovým výrobcem obráběcích strojů se specializací na výrobu horizontálních frézova-

cích

a vyvrtávacích strojů a obráběcích center. Tento podnik jsem si vybrala, protože sídlí blízko mého

rodného bydliště a je mi přínosem vědět o něm více informací.

Hlavním důvodem zakládání podniku je dosažení zisku a efektivní zhodnocení investic vložených do

podnikání. Finanční analýza má za úkol zhodnotit, v jaké finanční situaci se podnik nachází, jaký je

jeho vývoj v analyzovaném období a jaký je jeho předpokládaný vývoj do budoucna. Finanční ana-

lýza se stala nezbytnou součástí každé firmy, která chce být úspěšná v dnešním konkurenčním pro-

středí. Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budouc-

nosti finančního hospodaření podniku. Právě díky finanční analýze odhalíme silné a slabé stránky

podniku, jeho možný bankrot, případně příčinu takového bankrotu, nebo naopak velký zisk pod-

niku. Základním zdrojem informací pro finanční analýzu jsou finanční a nefinanční data. Ty slouží

jako vstupní informace pro finanční analýzu. Základními daty jsou údaje čerpané z účetní závěrky,

tedy z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přílohy k účetní závěrce. Výsledky finanční analýzy zajímají

zejména vrcholový management, který výsledky finanční analýzy užívá hlavně k rozhodování o dal-

ším finančním plánování a směrování vedení podniku, případně ke změnám v případě negativní si-

tuace podniku. Vlastníci a vedení firmy ale nejsou jediní, kdo finanční analýzu využívají. Dalšími

osobami, které zajímají výsledky finanční analýzy, jsou například obchodní partneři, kteří se zamě-

řují především na to, zda bude podnik schopen hradit splatné závazky. Dále také banky a jiní věři-

telé, zaměstnanci, konkurence. Banky žádají výsledky finanční analýzy dlužníka, aby se mohly

správně rozhodnout, zda poskytnout úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek.

Cílem této bakalářské práce je použití vybraných nástrojů finanční analýzy k vyhodnocení finanční

situace podniku TOS VARNSDORF a.s. a případné navržení změn ve finančním řízení, které by mohly

být prospěšné pro vybraný podnik. Finanční analýza bude provedena ve sledovaném období 6 let,

od roku 2011 až do roku 2016. Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, na praktickou a

teoretickou část. V teoretické části budou popsány vybrané metody finanční analýzy, její pojmy a

zdroje. V praktické části bude představen vybraný podnik TOS VARNSDORF a.s. a následně budou

aplikovány metody popsané v teoretické části práce. V závěru práce bude provedeno zhodnocení a

návrhy na budoucí zlepšení celkové finanční situace.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýzu lze chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a vyhodnotit finanční situaci

podniku. „Při přijímání zásadních a dlouhodobých rozhodnutí finančního i nefinančního charakteru

by si měl podnikatel vždy udělat jakousi inventuru své dosavadní činnosti a toho, jak se jeho činnost

promítá ve finanční výkonnosti a zdraví podniku - tzv. finanční analýzu." (Scholleová, 2017, str, 164)

Podle Růčkové (2011, str. 7) finanční analýza nabízí celou řadu metod, jak hodnotit finanční zdraví

firmy, přičemž vybrané ukazatele finanční analýzy velmi často tvoří součást hodnocení firmy při

získávání bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění fungování firmy. Finanční analýza

je zajímavá v tom, že umožňuje vlastní úsudek ke každé situaci, která ve firemním hospodaření na-

stane. Každý názor je správný, ale je nezbytně nutné, aby byl podložen správným argumentem.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé finanční analýzy podle Scholleové (2017, str. 164) jsou tzv. stakelholders, to jsou osoby,

které jsou nějakým způsobem zainteresovány na činnost podniku - vlastníci, investoři, banky

a jiní věřitelé, stát a orgány státní správy, zákazníci, dodavatelé, konkurenti, manažeři, zaměstnanci.

Dle Knápkové a kol. (2017, str. 17) manažerům finanční analýza pomáhá se správně rozhodovat při

řízení podniku, věřitelé se budou zajímat hlavně o likviditu svých obchodních partnerů a jejich

schopnost splácet závazky. Státní instituce určitě zajímá schopnost podniků vytvářet zisk a odvádět

daně do státního rozpočtu.

1.2 Účel finanční analýzy

Finanční analýza slouží dle Knápkové a kol. (2017, str. 17) ke komplexnímu zhodnocení finanční

situace podniku. Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. Průběžná znalost finanční situace firmy umožňuje manažerům

správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při stanovení optimální finanční struktury,

při alokaci volných peněžních prostředků, při poskytování obchodních úvěrů, při rozdělování zisku

apod. Vlastníky podniku zajímá především návratnost jejich prostředků, tzn. zhodnocení rentability

(ziskovosti) vloženého kapitálu. Dle Růčkové (2011, str. 10) má finanční analýza svůj smysl z časo-

vého pohledu ve dvou rovinách. První rovinou je fakt, že se ohlížíme do minulosti a máme šanci

hodnotit, jak se firma vyvíjela až do současnosti. Druhou rovinou je fakt, že kritérií hodnocení je

možno nalézt celou řadu. Finanční analýza nám slouží jako základ pro finanční plánování ve všech

časových rovinách. Umožní nám proto jak plánování krátkodobé spojené s běžným chodem firmy,

tak i plánování strategické související s dlouhodobým rozvojem firmy.
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1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Zpracování finanční analýzy vyžaduje získání dat a informací o podniku. Základním zdrojem dat dle

Knápkové a kol. (2017, str. 18) účetní výkazy podniku - rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o pe-

něžních tocích (cash flow), přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha účetní závěrky. Řadu

cenných informací obsahuje také výroční zpráva.

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který nám udává písemný přehled majetku podniku a jeho zdrojích

financování k určitému datu. Zachycuje bilanční formou stav na levé straně aktiv (dlouhodobého

majetku a oběžného majetku) a na pravé straně pasiv (vlastního a cizího kapitálu). Dlouhodobý ma-

jetek ještě dále rozdělujeme na hmotný, nehmotný, finanční majetek a oběžná aktiva na zásoby,

pohledávky, investice, peníze. „Porovnání dvou rozvah za dva po sobě jdoucí roky (období) umož-

ňuje zjistit, jak se finanční situace vyvíjí, a učinit potřebná dlouhodobá i krátkodobá opatření k efek-

tivnímu rozvoji podniku."(Synek a kol., 2011, str. 62)

Tabulka 1: Rozvaha

Struktura rozvahy

Aktiva Pasiva

Dlouhodobý majetek (stálá aktiva) Vlastní kapitál

- dlouhodobý nehmotný majetek


[…]


Obchodní marže (řádek 1 - 2 ) 51 716 17 718 28 208 14 333 31 047 18 665

Výkony (řádek 5až 7) 1 655 731 2 114 859 1 721 216 1 938 142 1 578 874 1 365 580

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1 598 835 2 073 598 1 641 910 1 945 680 1 540 383 1 356 963

Změna stavu zásob vlastní činnosti -7 305 27 439 62 998 -21 397 29 825 -42 177

Aktivace 64 201 13 822 16 308 13 859 8 666 50 794

Výkonová spotřeba (řádek 9 až 10) 1 218 561 1 509 666 1 292 094 1 365 845 1 207 485 1 056 504

Spotřeba materiálu a energie 969 785 1 204 012 1 012 592 1 110 931 916 900 816 876

Služby 248 776 305 654 279 502 254 914 290 585 239 628

Přidaná hodnota (řádek 3 + 4 - 8) 488 886 622 911 457 330 586 630 402 436 327 741

Osobní náklady (řádek 13 až 16) 248 216 333 972 296 977 297 357 263 645 264 848

Mzdové náklady 177 728 241 662 213 388 297 357 188 563 189 972

Odměny členům orgánu společnosti a družstva 600 800 600 1 412 1 020 0

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 68 956 90 812 82 145 82 612 73 291 74 251

Sociální náklady 932 698 844 890 771 625

Daně a poplatky 1 160 1 310 1 187 1 215 1 314 1 262

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 52 436 55 209 53 725 47 468 60 456 145 815

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 53 606 55 665 53 949 44 185 38 472 30 611

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3 627 1 632 7 184 2 564 1 368 3 987

Tržby z prodeje materiálu 49 979 54 033 46 765 41 621 37 104 26 624

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a mate-
riálu (ř. 23 + 24)

50 976 54 638 46 744 43 702 38 024 28 063

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 005 1 467 302 0 655 0

Prodaný materiál 49 971 53 171 46 442 43 702 37 369 28 063

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období (+/-)

86 823 53 691 90 568 142 575 17 091 -23 148

Ostatní provozní výnosy 4 774 16 904 22 475 14 528 12 167 7 460

Ostatní provozní náklady 23 894 6 623 9 717 14 051 75 031 26 644

Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 83 761 190 037 34 836 98 975 -2 486 -77 672

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 18 314 755 1 140 0 21 0

Prodané cenné papíry a podíly 18 060 637 1 637 12 15 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 14 250 14 524 1 966 5 816 19 241 3 600

Výnosy z podílů ovládaných a řízených osobách a v účet-
ních
jednotkách pod podstatným vlivem

0 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 5 815 19 240 3 600

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 14 250 14 524 1 966 1 1 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

Náklady z přecenění majetkových papírů a derivátů 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti
(+/-)

600 0 14 318 1 500 1 740

Výnosové úroky 261 131 29 33 24 36

Nákladové úroky 14 405 11 053 8 697 7 118 4 108 2 323

Ostatní finanční výnosy 74 191 56 019 60 547 28 747 27 050 14 333

Ostatní finanční náklady 79 631 63 538 67 202 19 932 35 025 14 110

Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -5 080 -3 199 -13 854 -6 784 8 688 -204

Daň z příjmů za běžnou činnost 10 538 36 014 -21 18 844 -4 988 -9 971

- splatná 21 048 45 973 12 054 44 070 4 071 -4 473

- odložená -10 510 -9 959 -12 075 -25 266 -9 059 -8 498

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 68 143 150 824 21 003 73 347 11 190 -77 876

Mimořádné výnosy 649 0 0 0 0

Mimořádné náklady 437 490 6 254 636 1 152 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0 0

- splatná 0 0 0 0 0 0

- odložená 0 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 212 -490 -6 254 -636 -1 152 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0 0 0 0 0

EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 68 355 150 334 14 749 72 711 10 038 -67 905

EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 78 893 186 348 14 728 91 555 5 050 -77 876

Zdroj: vlastní zpracování autora dle výročních zpráv

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Michaela Lesová
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