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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza TOS VARNSDORF a.s.
Jméno autora: Michaela Lesová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Šárka Samuhelová, MBA
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je vhodně splněno, aplikováno na existující podnikatelský subjekt s dlouholetou tradicí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je splněna.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z faktického hlediska použitých matematických postupů a jejich správnosti, je práce na velmi dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, považuji odbornou úroveň za výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce odpovídá v zásadě charakteru zadání. Jazyková úroveň nevykazuje gramatické chyby ani překlepy.
Rozsah práce odpovídá typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nedostatkem práce je množství a výběr literatury v teoretické části s přihlédnutím ke skutečnosti, jak široký výběr zdrojů je
v této oblasti k dispozici. Studentka mohla čerpat z podstatně rozsáhlejšího okruhu odborné literatury, navíc se omezila na
odkazy v podstatě ze dvou zdrojů -
SCHOLLEOVÁ, Hana, 2017. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. 3., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing.
Expert (Grada). ISBN 978-80-271-0413-0, případně
KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. 3., rozš. vyd.
Praha: Grada, 2017. Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0910-4.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Vzhledem k tomu, že forma a faktické hledisko částečně kompenzuje nedostatek množství a výběru literatury, hodnotím
výslednou známkou B (velmi dobře).

Studentka se v závěrečném hodnocení zaměřuje na ztrátu vzniklou v roce 2016. V tomto roce založila akciová
společnost svoji soukromou školu – Střední průmyslová škola TOS VARNSDORF s.r.o., a tím zahájila první školní rok
2016/2017 ve čtyřech studijních oborech. Začala tak reagovat na nedostatek odborných pracovních sil na trhu
práce. Start školy tak profinancovala výhradně z vlastních zdrojů, první pololetí pak pouze z 60 % dotací z MŠMT na
mzdy.

Otázka k obhajobě:

Myslíte si, že finanční analýzy, byť dokonale propracované mohou s naprostou přesností určit všechny aspekty o
daném subjektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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